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2 DKUUG-Nyt nr. 21 

Redaktionelt 

DKUUG-Nyts redaktion består af Søren O. Jensen og René Seindal 
(ansvarshavende). DKUUG-Nyt nummer 22 udkommer d. 1. maj 1989. 
Deadline er d. 21. april 1989. Deadline for nummer 23 er d. 19. maj 

1989. 
Vi er naturligvis altid interesserede i indlæg fra folk. Det behøver 

ikke være lange artikler, men kan også være annonceringer, opføl- 

gninger af tidligere artikler, eller andet. Hvis I blot har ønsker eller 
gode ideer til artikler, er I også meget velkomne til at kontakte os. 

Da begge redaktørerne kan henføres til kategorien af "techies” vil 
vi meget gerne have læserbidrag om markedsstof, da det er et område 

vi ikke selv har nogen større viden om. 

Indlæg, foreslag, ønsker, etc. kan sendes med elektronisk post til 

redaktionen på adressen: 

dkuugnytédkuug.dk 

eller, hvis man foretrækker almindelig sneglepost, til: 

René Seindal 
Datalogisk Institut 

Universitetsparken 1—3 

2100 København Ø 
Telefon: 01—39 64 66, lokal 221. 

I dette nummer begynder en ny artikel-serie omhandlende systemad- 

ministration af Unix-systemer. Serien er fortrinsvis rettet mod den 

mere teknisk-orienterede del af læserne, men burde uden større besvær 
kunne læses af alle. 

Vi har kun modtaget et direkte svar på vores forespørgsel om hvor- 

vidt sidste nummer var for teknisk. Da responsen var 100% positiv 

fortsætter vi naturligvis ufortrødent. I det indkomne svar (som faktisk 

ikke var forfattet af os selv) var endvidere en bøn om flere tegneserier 

det tager vi til efterretning.
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Medlemsmøder 

Af René Seindal 

Medlemsmøde-aktiviteten i DKUUG er steget kraftigt i år. Hvor 
der tidligere var 3-4 medlemsmøder årligt, er der i år planlagt otte, 
hvoraf de to er to-dages møder. 

Møderne falder i to kategorier: der er heldagsmøder, og. som noget: 
ny i år, gå-hjem-møder efter almindelig arbejdstid. 

Heldagsmøderne er tema-møder om forskellige Unix-relaterede em- 
ner. Som oftest er der talere fra forskellige firmaer, som fortæller om 
deres produkter og ideer, og brugere af systemerne, som fortæller om 
deres erfaringer med dem. Der er afsat tid i programmet til diskus- 
sion mellem deltagerne og talerne, og der vil normalt blive udleveret 
kursusmateriale, skrevet af talerne, til alle deltagerne i mødet. 

Heldagsmøderne er ikke gratis. Priserne for deltagelse er i stør- 
relsesordenen 800-1000 kr. for medlemmer, og 1000—1500 kr. for ikke- 
medlemmer. Pengene er primært beregnet til at dække lokaler, bespis- 
ning af deltagere og talere, samt udleveret kursusmateriale. 

Gå-hjem-møderne er kortere, af størrelsesordenen 2—3 timer. plac- 
rv almindelig arbejdstid. Disse møder er gratis, og åbne for alle 

serede. Det er ikke nødvendigt at melde sig til på forhånd, selv 
om det er en god ide (på grund af reservering af lokaler, mm.). 

Derer på nuværende tidspunkt afholdt et møde, og et andet vil blive 
afholdt mens dette nummer af DKUUG-Nyt er i trykken. 

Den 15. februar blev der afholdt er gå-hjem-møde om "Grafiske 
Interfaces” i København. Der var tre talere. som fortalte om hvad 
fordelene og problemerne er ved grafiske interfaces, samt om et par 
udvalgte produkter. Der var tilmeldt over 30 deltagere, og der dukkede 
omkring 40 personer op. 

     

Den 30. marts afholdes der en heldagsmøde om "Computer Aided 
Software Engineering” (CASE) på Hotel Scandinavia i København. 

Det næste møde (et gå-hjem-møde) omhandler emnet "Unix i kon- 
tormiljøer,” og finder sted d. 19. april i København. De resterede møder 
kan ses i oversigten på bagsiden af DKUUG-Nyt. Som det ses, er et 
par af dem placeret i provinsen.
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DKnet-status marts 1989 

Af ISim Fabricius Storm 

Texas Instruments A/S 
stormÆtexas.dk 

DKuet har midlertidigt ansat en ekstra netpasser til installationen af 

den nye backbone maskine. 

Ny backbone 

Vores SUN-2 fungerer stadig som primær backbone, men den nye SUN- 

3 (se DKUUG-Nyt nr. 20) har allerede overtaget en del af nyhedstjen- 

esten, som pga. datamængderne står for den kraftigste belastning af 

stemerne. 

  

Vi regner med at SUN-3”en vil overtage hovedparten af backbone- 

opgaverne i løbet af april, men vi vil fortsat benytte SUN-2”en som 

sekundær backbone, bla. til at klare en del af uucp trafikken. På 

denne måde giver den nye backbone os en tredobling af kapaciteten. 

Ekstra netpasser 

Vi har i den senere tid startet en række nye aktiviteter, hvilket har 

medført at vore folk har haft en hel del ekstra arbejde for også at klare 

driften af de eksisterende tjenester. 

For at give vort faste personale mulighed for at koncentrere sig 

om den løbende drift af nettet, har vi hyret Poul-Henning Kamp i tre 

måneder til at sætte de nye aktiviteter i gang. Hans primære opgave 

er at sætte den nye backbone-maskine i drift. De andre opgaver, der 

ligger og venter, er en stabilisering af login og arkiv-tjenesterne, så de 

er pudset helt af når prøveperioden udløber 1. juli. 

Nye modemer 

Antallet af modem-linier er nu udvidet til det dobbelte, dvs. vi har nu 

6 linier på vores 2400/1200 bps nummer til uucp trafik, 2 TrailBlazer- 

linier til uucp trafik og 2 linier til login-servicen.
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Vi regner derfor med at problemerne med at komme igennem til 

vores backbone bliver meget mindre fremover. Hvis man stadig har 

regelmæssige problemer med at der er optaget, kan man i første omgang 
prøve at ændre de faste opkaldstidspunkter med nogle minutter (vi ved 
jo alle, at 17 er det mest tilfældige tal der findes :-). 

Post-tjenesten 

Den internationale post sendes nu for næsten 100% vedkommende via 

faste internationale linier mellem de nordiske lande, til Europa via Hol- 

land og til USA, og de nødvendige aftaler om brug af og betaling for 

disse linier er også faldet på plads. 

Da betalingen for brugen af linierne ikke er volumenbestemt vil 

dette for de fleste af vore brugere betyde at kvartalsregningerne kun 

vil lyde på det faste abonnementsbeløb (600 kr.). Man skal dog være 

opmærksom på at kun post til Norden, USA og hovedparten af Europa 

går via faste linier, så post til og fra f.eks. Australien eller Japan vil 

stadig blive konteret efter det faktiske forbrug. 

Nyheds-tjenesten 

Nyheder hentes nu hjem udelukkende via de faste linier, og den nye 

backbone maskine har allerede overtaget en del af nyhedstjenesten. 

En ny version af nn-programmellet er i øjeblikket i beta-test en 

række steder, og vi venter at den distribueres endeligt omkring d. 

10. april. 

Login-tjenesten 

Prøveperioden for login-tjenesten er af konteringsmæssige årsager for- 

længet til den 1. juli. 

Navneserver for dk-domænet 

DKnet har nu en kørende navneserver for dk-domænet i Internet regi, 

og denne navneserver vil i nær fremtid overtage arbejdet fra de ameri- 

kanske navneservere, der hidtil har varetaget denne tjeneste.
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DKnet logo 

DKnet skal have et logo. Forslag hertil modtages og det bedste forslag 

(udvalgt af netstyringsgruppen) bliver præmieret med en god flaske 
vin. Forslag sendes senest d. 21/4 til: 

Kim Storm; 

Texas Instruments A/S, 
Marielundvej 46E, 

2730 Herlev. 
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System-administration 

Af Kim Chr. Madsen 

UniTack A/S 

Hvad er Unix System-administration 

På ethvert Unix'-system er der en række opgaver, der skal løses. En 
af de vigtigeste er at administrere operativsystemet og løse de proble- 
mer, der opstår hen af vejen. De mest almindelige opgaver en System- 
administrator skal løse på et Unix-system er: 

e Opstart og nedlukning af Unix-systemet. 

e Oprettelse og nedlæggelse af brugere på systemet. 

e Sørge for datasikkerheden, ved at tage regelmæssige backup's 
(partielle og totale). 

e Opsætning af terminaler og printere. 

e Varetage systemsikkerheden, integriteten af filer og data. 

oe Installation af nye software produkter 

e Definere software- og hardware-problemer, der måtte opstå og 

sørge for deres løsning. 

Alle disse opgaver skal løses kontinuerligt, hvis ens Unix-system skal 

være velfungerende. Nogle opgaver vil naturligvis optræde hyppigere 

end andre, men vigtigheden af alle opgaverne er stort set ens. Hvis 
enkelte opgaver negligeres, vil ens Unix-system langsomt degenerere. 

Normalt vil system-administratorens opgaver ved de enkelte Unix- 

installationer, blive udført af en person, der har sin daglige gang ved 
maskinen, eventuelt en af de tilknyttede programmører. Grunden hertil 

er, at brugere, der har problemer med maskinen, som de ikke selv kan 

løse, skal have en person, de kan henvende sig til. 

"Unix er et registreret varemærke fra AT&T
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Valg af System-administrator 

Hvem er egnet til at blive system-administrator? Den person, der skal 

varetage system-administrationen på et Unix-system, vil få ubegrænset 

magt til at gøre alt på systemet, idet han eller hun får adgang til at 

blive det man kalder superbruger eller root. 

Den valgte system-administrator får store privilegier på systemet, 

men også et stort ansvar. Superbrugeren kan læse enhver fil på sys- 

temet, få adgang til alle kataloger, slette eller ændre i alle filer på 

systemet. 

Derfor må valget af system-administrator falde på en person, der 

kan administrere ikke blot systemet, men også det ansvar, der bliver 

ham betroet, og samtidigt kan overskue hvilke konsekvenser eventuelle 

ændringer i systemet vil få. Samtidig er det denne persons opgave at 

holde øje med at ingen andre brugere på systemet uberettiget tildrager 

sig superbrugerens eller andre priviligerede brugers rettigheder på sys- 

temet. (Se afsnittet om sikkerhed). 

For at kunne leve op til de krav, der stilles til system-administrato- 

ren må valget falde på en person alle har tillid til, både med hensyn til 

sensitive data og rent faglig kunnen på området. Sidstnævnte faktor 

kan dog til en vis grad opfyldes ved at sørge for at personen man 

har valgt gennemgår et eller flere kurser i system-administration under 

Unix. Samt evt. generelle Unix-kurser. 

Hvad er en superbruger 

Kort fortalt er en superbruger, også kaldet root, den bruger, der har 

brugernummer (wid) nul. Dette er den eneste betingelse, der skal være 

opfyldt overfor Unix for at få adgang til alle superbrugerens privilegier. 

Grunden til at superbrugeren ofte kaldes root er den, at brugeren 

med brugernummer nul, har sit arbejdskatalog i filsystemets rod, kaldet 

root. Der er dog intet helligt over navnet og det kan sagtens ændres, 

f.eks. hedder superbrugeren på Zilog”s Unix-systemer normalt zeus. 

Superbrugeren er en bruger som alle andre, med et arbejdskatalog 

(home directory), en login shell, etc. Hvad der er forskellen mellem de 

almindelige brugere og superbrugeren er følgende:
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e Ingen ressourcegrænser gælder for superbrugeren, dette dækker 
både for antallet af samtidige processer, lager-allokering og disk- 
forbrug (dog kan superbrugeren naturligvis ikke overskride de 
rent fysiske begrænsninger på systemet). 

e Ingen restriktioner ved filtilgang. Superbrugeren kan læse, skrive 
og få tilgang til enhver fil på systemet, uanset hvem den måtte 
tilhøre og hvorledes den er beskyttet. Undtaget herfra er naturlig- 
vis krypterede filer, hvor en bestemt nøgle kræves for at kunne 
afkode filen, indholdet af sådanne filer vil normalt ikke give me- 
ning for superbrugeren, medmindre han er i besiddelse af nøglen. 
Superbrugeren kan dog fjerne den pågældende fil eller gøre den 
utilgængelig for dens oprindelige ejer. 

e En række operativsystem-kommandoer og rutiner kan kun ud- 
føres af system-administratoren. F.eks. shutdown, chown og 
mkfs. Det samme er gældende for en del systemkald fra C, hvor 
kun superbrugeren har lov til at udføre disse kernekald. 

e En række programmer og biblioteksrutiner har udover de funk- 
tioner almindelige brugere kan benytte, yderligere funktioner, der 
kun kan aktiveres af en bruger med superbruger rettigheder. Et 
eksempel herpå er programmet passwd, der tillader en bruger 
at skifte sit eget password, hvis han kan huske sit gamle pass- 
word. Superbrugeren kan dog ændre ethvert password på sys- 
temet, også uden at kende det oprindelige password. Dette er 
iøvrigt også et eksempel på et program, der midlertidigt tillader 
en almindelig bruger at få superbruger-privilegier (ved hjælp af 
set user id teknikken), men som ved sin indbyggede logik forhin- 
drer, at almindelige brugere kan misbruge disse priviligier. Dette 
skyldes, at der for at rette i password-filen /etc/passwd kræves 
superbruger-privilegier. 

Opstart og nedlukning af systemet 

Proceduren for opstart og nedlukning af et Unix-system varierer fra 
Unix-version til Unix-version, derfor kan en specifik vejledning på dette
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område ikke gives, og der må refereres til Unix-leverandørens specifika- 

tioner og manualer. 

De fleste Unix-systemer vil dog gennemgå forskellige faser, ved op- 

start og nedlukning af systemet. 

Ved opstart af Unix-systemet vil det normalt blive undersøgt, om 

der er hardware-problemer, om der er problemer med disken og fil- 
systemer på disken, hvorefter systemet undersøger om der er ændret 

på konfigurationen og eventuelt genererer en ny Unix-kerne, der tager 

højde for de foretagede ændringer, f.eks. nye I/O-kort, der er sat i 
maskinen. 

Et typisk forløb af en opstart kunne være: 

1. SELF-CHECK 

2. DIAGNOSTICS PASSED 

3. /dev/root 

File System: usr Volume: 1.1 

+ Phase 1 - Check Block and Sizes 

x Phase 2 - Check Pathnames 

+ Phase 3 - Check Connectivity 

x Phase 4 - Check Reference Count 

x Phase 5 - Check Free List 

4. Cleaning /tmp ...done 

Cleaning /usr/tmp ...done! 

Starting System daemons ...done! 

Initializing Network ...done! 

Se The system is ready 

6. Console Login: 

Forklaring af eksempel: 

1. Systemet undersøger sig selv for hardware-fejl: fungerer mo- 
therboard? fungerer tape-controller? melder I/O-kort om 
fejl? etc. Systemet kører disse test i Firmware mode, dvs. 
Unix er ikke kørende på dette tidspunkt, kun nogle meget 
grundliggende ROM-programmer.
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w Systemet fandt ingen hardware-fejl, dette betyder dog ikke 

at der ikke stadig kan være fejl i systemet, men disse er i så 

fald af sekundær betydning, og har normalt ikke betydning 
for om systemet kan startes. Det kan f.eks. være fejl i dele 

af memory, således at skrivning til visse memory-områder 

fejler. 

3. Unix bootes og de allermest nødvendige systemrutiner træ- 

der i funktion, det drejer sig om Scheduler-processen, Swap- 

per-processen og init-processen. Der kan være flere pro- 
cesser, der startes her, f.eks. en Virtuel Memory håndte- 

rings-proces. 

Init-processen starter eventuelt en proces til at undersøge 

om filsystemet er OK, om denne process startes beror på 

hvorledes systemet blev lukket ned sidst. Det viste ud- 

data ved punkt (3) stammer fra filsystem check-programmet 
fsck. 

4. Init-processen starter nu shellscriptet /etc/rc, som inde- 

holder kommandoer, der skal udføres ved start af systemet. 

Det er /etc/rc, der starter en del af system-dæmonerne, 

f.eks. cron, lpsched etc. samt rydder op i de temporære 

kataloger: /tmp og /usr/tmp. 

5. Init-processen er færdig med at udføre /etc/rc-scriptet og 

sætter nu systemet op i normaltilstanden, ved at aktivere 

konsollen og andre tilkoblede terminaler. 

6. Systemet er klart til brug. 

Hvis du ruder opstart af systemet får en fejlmeddelelse, kan det skyldes 

enten hardware-problemer, eller software-problemer. Hvis fejlen kan 

lokaliseres som værende en hardware-fejl beskrives denne og service- 

tekniker tilkaldes, med mindre fejlen er triviel: løse forbindelser, stik 

der ikke er sat ordentligt i, ukendte ekspansionskort, etc. 

Hvis fejlen derimod skyldes software, er der flere muligheder: Op- 

starts proceduren kan startes forfra (de fleste nyere Unix-systemer kan 

selv rette småfejl). Hvis dette ikke retter fejlen kan den ligge enten i 

en fejlbehæftet Unix-kerne, fejl i /etc/rc-scriptet, eller i programmer,
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der startes herfra. Eller fejl i inittab, evt. grundet fejl på 1/O-kort. 

kabler eller terminaler, som får init til at starte for mange processer 

for hurtigt. 

Hvis fejlen skyldes en fejlbehæftet Unix-kerne kan man forsøge at 

starte systemet med en anden kerne på harddisken, eller starte systemet 

med en kerne fra disketter, for herefter at udskifte den fejlbehæftede 

kerne. 

Hvis fejlen skyldes en fejl i /etc/rc-scriptet, kan man starte fra 

diskette, montere harddisken på diskettens filsystem og kopiere en fejl- 

fri (evt. den af leverandøren distribuerede) kopi af /etc/rc over på 

harddisken. 

Hvis fejlen skyldes en fejl i et program, der kaldes fra /etc/rc, kan 

foreskriften fra før følges og kaldet af det omtalte program i /etc/rc 

udkommenteres ved hjælp af en editor. 

Hvis alt andet slår fejl kan systemet geninstalleres fra distributions- 

disketterne (eller distributionsbåndene). Denne fremgangsmetode vil 

dog normalt ødelægge alle eksisterende oplysninger og data på hard- 

disken, og alle bruger filer og data må køres ind fra backup-mediet. 

Denne slags fejl sker dog heldigvis sjældent, men når de hænder er man 

dagens mand i skysovs, hvis man har husket at tage jævnlige backups. 

Hvis ingen backup findes er det en god ide at kontakte en Unix-guru, 

som muligvis kan redde en stor del af indholdet på harddisken inden 

systemet geninstalleres. 

Første kontakt med Unix 

Hvis det er første gang du logger ind på Unix-systemet, er der en del 

opgaver der skal udføres, før du kan bruge systemet i fuldt omfang. 

e Log ind på systemet som superbruger. 

e Sætte systemuret. (Kommando: date) 

e Oprette nye brugere. 

De fleste systemer har en indbygget facilitet til at oprette nye 

brugere normalt vha. et menu-system, således at denne proces 

gøres nemmere. Normalt hedder denne facilitet newuser eller 
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adduser. Findes denne facilitet ikke, må nye brugere tilføjes 

manuelt. 

e Sætte password på de administrative brugere. 

Ethvert Unix-system er født med et antal administrative brugere 

f.eks. 

Toot Navnet på superbrugeren 

daemon Bruger til at køre periodemæssige jobs 

uucp Unix to Unix Communication Program 

bin Ejer af system-programmerne 

adm Ejer af de administrative programmer 

Hertil kan komme flere afhængigt af hvilket Unix-system der 
benyttes. 

e Installation og opsætning af software 

Normalt vil et rent Unix-system ikke være til gavn for mange an- 

dre end udviklere, derfor skal der mange gange installeres forskel- 

lige software-pakker, f.eks. database-værktøjer, tekstbehandling, 

spreadsheet-systemer, etc. Disse pakker, der ofte kommer fra 

forskellige leverandører, vil oftest komme på diskette, streamer- 
tape eller magnetbånd. Der følger normalt en brugervejledning 

samt et installationsprogram med, således at installationen fore- 

går næsten automatisk. Til nogle software pakker kan det dog 

kræves, at der laves et lokalt setup, og der gives normalt en god 

vejledning til hvorledes dette foregår. I tilfælde af ikke trivielle 

problemer kontaktes software-leverandøren. 

Når dette er overstået skulle du have et friskt og køreklart Unix- 

system, som kan tages i brug af brugerne. Dog er det en god ide at 

lave en backup på dette tidspunkt, hvor man har et nys installeret og 

jomfrueligt system, denne backup gemmes godt, og bruges i det tilfælde 

at man skal geninstallere alt software på systemet. 

Nedlukning af systemet 

Når du skal slukke dit Unix-system, gøres dette ikke ved blot at tage 

strømmen, idet dette kan ødelægge data på disken og lave en del ravage
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i filsystemet, grundet at referencerne til filerne på disken ligger i mask- 

inens interne hukommelse og kun skrives til disken en gang hvert halve 

minut. Hvis der er åbne filer, eller ændret i filer siden sidste skrivn- 

ing på disken vil der komme kludder i filreferencerne til disse filer, og 
blokke af filer kan dermed forsvinde i den blå luft, dog kan fsck ofte 

redde situationen. 

Derfor når du vil lukke ned for systemet skal du gøre det soft- 

waremæssigt først. Dette gøres med kommandoen shutdown, og når 

systemet melder, at det er lukket forsvarligt ned, kan du tage strøm- 

men. 

Shutdown-kommandoen 

Denne kommando vil advare eventuelle brugere (vha. programmet 

wall), der er logget ind på systemet, om at systemet er ved at blive 

lukket ned. Hvis brugerne ikke godvilligt slutter deres brug af maskinen 

indenfor den givne tidsfrist (normalt to minutter), vil de automatisk 

blive smidt af systemet. Maskinen vil i løbet af kort tid være bragt 

ned i en tilstand, hvor det er sikkert at tage strømmen fra systemet. 

Alternativt kan shutdown-programmet anvendes til at bringe sys- 

temet til den tilstand, der kaldes enkeltbruger-tilstand (Single User 

Mode). Dette er nogle gange nødvendigt for at kunne udføre visse 

rettelser i operativsystemet, eller ændre lay-out på harddisken. Dette 

gøres ved hjælp af en option til programmet, som fortæller hvilken 

run-state systemet skal bringes i, normalt er enkeltbruger-tilstandens 

run-state nummer 1. For at komme tilbage til flerbruger-tilstanden 

bruges shutdown-kommandoen igen, men denne gang med flerbruger- 

tilstandens run-state nummer, normalt 2. 

For at opretholde en vis systemsikkerhed og disciplin er det kun 

superbrugeren, der har lov til at udføre de omtalte kommandoer.
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Boganmeldelse — Objekt-orienteret 

programmering 

Af René Seindal 

Anmeldelse af: Bertrand Mayer — Object-oriented Software Con- 
struction, Prentice-Hall, 1988, 500 sider. ISBN 0—13—629031—0. 

Bertrand Mayer er en af de store inden for objekt-orienteret pro- 
grammering. Ud over at have skrevet denne bog, har han designet 
sproget Eiffel, som er det gennemgående eksempel i bogen. 

Bogen en primært en introduktion til objekt-orienteret system kon- 
struktion. Den er en uformel, praktisk orienteret gennemgang af ideer- 
ne og teknikkerne bag objekt-orienteret system konstruktion. Bogen 
fungerer samtidig som en introduktion til Eiffel. 

Bogens opbygning 

Bogen er delt op i fire dele. Den første del omhandler dels de generelle 
problemstillinger og principper, som leder frem til metoden objekt- 

orienteret programmering, og dels de fundamentale begreber i objekt- 

orienterede udviklingsmetoder. 

Den anden del af bogen, den største, gennemgår de teknikker man 

har til rådighed ved objekt-orienteret system konstruktion. Den dæk- 

ker ting som objekter og klasser, parametriserede klasser. design af 

klasse grænseflader, "inheritance” og dynamisk lager-administration. 

Eiffel bliver brugt som det gennemgående eksempel hele bogen igen- 

nem. Denne del af bogen introducerer de forskellige dele af Eiffel 

efterhånden som de tilsvarende grundlæggende begreber gennemgås. 

Den tredie del omhandler objekt-orienterede metoder i andre pro- 

grammerings miljøer end Eiffel. Det dækker bl.a. muligheder for at 

benytte objekt-orienterede metoder i Pascal, C, Ada, Fortran. mm., 

samt en oversigt over hvilke andre objekt-orienterede programmerings- 

sprog der findes. 

Endelig består den fjerde del af flere appendicies, om bl.a. Eiffels 

standard biblioteker og grammatik.
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Bogens anvendelighed 

Bogen er helt klart en undervisningsbog, og må vurderes som sådan. 

Den er dels en lærebog i Eiffel, og dels en grundbog i objekt-orienterede 

teknikker og metoder. 

Den virker i begge henseender meget vellykket. De enkelte begre- 

ber og teknikker introduceres i en logisk og velgennemtænkt række- 

følge, fulgt af de tilsvarende faciliteter i Eiffel. Bogen indeholder flere 

gennemgående eksempler, som raffineres og forbedres efterhånden som 

flere og flere nye begreber indføres, hvilket er en storartet hjælp til 

forståelse af hvorfor disse nye begreber er nødvendige. Den komplette 

kode til alle eksemplerne findes i et appendiks. 

En god ting er den udstrakte brug af diagrammer og program ek- 

sempler til at illustrere begreberne med. Tegninger og eksempler siger 

ofte mere end mange ord, og de bliver benyttet flittigt i bogen. 

Eiffel 

Det er en svært ting at vurdere et programmingssprog, som man ikke 

har prøvet, så det vil jeg undlade. Bertrand Mayer påstår selv at Eiffel 

både kan bruges, og bliver brugt med succes, til såvel undervisning som 

industriel systemudvikling. 

En interessant facilitet i sproget et muligheden for at knytte formelle 

betingelse til en klasse, som man kan vælge at få kontrolleret på kør- 

selstidspunktet. Det giver gode muligheder for at finde fejl, der opstår 

når to dele af et programkompleks ikke er enige om hvilke betingelser, 

der skal være opfyldt for at en given operation kan udføres. Den slags 

fejl er erfaringsmæssigt meget svære at finde, da begge dele af systemet 

hver for sig ser korrekte ud. Først når de to programdele kombineres, 

vil fejlen optræde. Med de faciliteter, som Eiffel tilbyder, er det muligt 

at få kontrolleret på kørselstidspunktet at en funktion kun kaldes i en 

lovlig tilstand, og at den, når den returnerer, efterlader systemet i en 

lovlig tilstand.
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Konklusion 

Personligt har jeg haft meget glæde af at læse Bertrand Mayers bog. 
Mine ideer om hvad objekt-orienteret programmering er, er blevet 
meget klarere efter at jeg har læst bogen. Den har helt klart givet 
mig en indsigt i nogle ting, som jeg ikke havde før. Ud over lidt pro- 
grammering i C++, har mit kendskab til objekt-orienterede teknikker 
ikke været omfattende. Det føler jeg i høj grad at der er blevet gjort 
noget ved. På en måde har bogen givet en et lidt anderledes syn på 
hvordan programmer og systemer bør opbygges. 

Til folk, der føler at objekt-orienteret programmering er et hul i 
deres viden, kan jeg absolut anbefale Bertrand Mayers bog. Hvis man 
mere konkret ønsker at lære at programmere i Eiffel, virker bogen også 
udmærket, uden at jeg dog vil ligge hovedet på blokken på det (jeg har 

som sagt aldrig prøvet at programmere i Eiffel). 

Til de personer, som allerede føler sig trygge ved objekt-orienterede 

teknikker og metoder er bogen måske ikke helt så inter 

  

ant. Den inde- 

holder dog mange kloge ord om design og implementation af komplekse 

systemer, som måske vil være til glæde for selv viderekommende. 

Under alle omstændigheder: til dem, som ikke føler at de er kloge 

nok, der er Bertrand Mayers bog ganske givet en god måde at blive 
lidt klogere på. 
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Annoncer i DKUUG-Nyt 

Som det kan ses i dette nummer, er vi begyndt at bringe an- 
noncer i bladet. Vores mål er at dække bladets trykningsudgifter 
vha. annoncer. Dette svarer til, at ca. 10% af indholdet vil bestå 
af annoncer, hvilket er forholdsvis beskedent i forhold til de fleste 
andre computer-tidsskrifter. 

Prisen for en halv side ligger på kr. 500,— og redaktionen forhe- 
holder sig retten til at anbringe annoncerne hvor den har lyst—vi vil 
dog naturligvis såvidt muligt anbringe annoncerne på fremtrædende 
pladser, men såvel forsiden som bagsiden er annoncefrit område. 

Vi kan oplyse, at bladet for tiden udkommer i et oplag på 550 
eksemplarer, dvs. at man kun betaler lidt over 1 krone pr. eksemplar 
for en halvsides-annonce. Endvidere bliver hvert eksemplar af bladet 
normalt læst af mere end én person. 

Annoncerne skal indleveres til den almindelige deadline i re- 
proklar tilstand (vi vil som sædvanligt påskønne, at få et praj på 
forhånd om, at der er materiale på vej) 
  

  

Lokale aktiviteter 

København, d. 11. april Næste Pub-crawling foregår på vores 
stamværtshus AW, Gl. Kongevej 41, fra kl. 20:00 til folk seg- 
ner. De morgenfriske kan mødes kl. 18:00 til spisning på restaurant 
"Portofino,” som er beliggende lige ved siden af AW. Pub-crawling 
er en fast begivenhed i København, som finder sted den anden tirs- 
dag i hver måned (dvs. pubcrawlingen i maj måned foregår d. 9.). 

Disse pubcrawls har vist sig at være en bragende succes (det 
overvejes om der skal bestilles flere billardborde). Der burde være 
basis for lignende arrangementer andre steder i Danmark. Hvis no- 
gen skulle være interesserede i at arrangere noget sådant vil vi gerne 
høre om det.   
  

  
 



  

  

  

Oversigt over medlemsmøder i 1989 

Dato Sted 

19/4tf København 
31/5 Odense 
1/6 Odense 

14/6f København 
28/9 København 

11/10; Provinsen 
27—28/11 København 

Tema 

UNIX i kontormiljøer. 

Netværk. 

Datasikkerhed. 

Migration til UNIX. 
Distribuerede systemer. 

Industrielle systemer. 

Årsmøde med netindslag. 

De med f markerede møder er eftermiddagsarrangementer, som ty- 
pisk er af ca. 2 timers varighed, placeret efter normal arbejdstid. 
Disse møder er gratis. De øvrige møder er heldagsarrangementer. 

Tid, sted og program for hver enkelt møder vil blive annonceret 
i DKUUG-Nyt forud for mødets afholdelse. 
   


